1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOESCOLA DE MINAS

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de Processos de
Mineração – PROFICAM

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/ Associação Instituto Tecnológico Vale –
UFOP/ITV

EDITAL PROFICAM 01/2023 – SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM
INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DA UFOP/ITV – 2024

Resultado Definitivo do Processo de Isenção de Taxa de Inscrição

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de

Processos de Mineração da Universidade Federal de Ouro Preto e do Instituto Tecnológico Vale –
PROFICAM –UFOP/ITV, torna público o Resultado Definitivo do Processo de Isenção de Taxa de
Inscrição para pessoas com Hipossuficiência Econômica, conforme relação abaixo, após o devido
processamento por meio do Sistema SISTAC do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome (MDS) de dados informados por candidatos.

NOME NIS RESULTADO JUSTIFICATIVA

ALINE DO ESPIRITO SANTO ROMAO 16094488696 Concedida

FERNANDO ANDRADE DA SILVA 16261619302 Não Concedida

NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil
definido para a isenção.

MYLLENE FERREIRA DA SILVA 16411050113 Concedida

20 de dezembro de 2023.